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Abstrakt

Tato práce popisuje proces navržení a vnitřní funkcionalitu vytvořeného CSS
preprocesoru a jeho implementaci do publikačního systému Webgarden.
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Formální gramatika, OOP, TDD, Unit testování, Verzovací systém, Barevné
modely, Návrhové vzory

Abstract

This thesis describes design and inner mechanism of created CSS preprocessor
and its implementation in publishing system Webgarden.

Keywords CSS preprocessor, Webgarden, PHP, HTML, SASS, LESS, Formal
grammar, OOP, TDD, Unit testing, Version control, Color models, Design
Patterns
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Úvod

Jazyk kaskádových stylů (CSS) je jedním ze základních kamenů tvorby
webových stránek a slouží k popisu zobrazování jejich vzhledu. Mnohdy svou
funkcionalitou nedostačuje, proto je často potřeba k vytvoření vzhledu i
dalších nástrojů, jejichž využití tuto práci zpomaluje a komplikuje. Také
díky svým predispozicím není standardní kód v jazyce CSS trvale udržitelný.

Z těchto důvodů vznikla pro webový projekt Webgarden potřeba
vyvinout takovou aplikaci, která rozšíří jazyk CSS o nové vlastnosti a
eliminuje potřebu využití dalších nástrojů.

Z této potřeby vychází nastavení cílů této diplomové práce, kterými jsou
následující:

• Vytvořit teoretický návrh preprocesoru, který bude sestaven na míru
požadavkům projektu Webgarden.

• Implementovat aplikaci s použitím stávajících technologií projektu
Webgarden.

• Integrovat preprocesor do publikačního systému Webgarden.

V první kapitole práce představí problematiku jazyka “Cascading Style
Sheets” neboli kaskádových stylů, jehož vlastnosti má navrhovaný
preprocesor rozšiřovat. Druhá kapitola bude věnována výhodám využití
preprocesoru a sepsání konkrétních požadavků na jeho funkce. Následující
obsáhlá kapitola popisuje samotný proces návrhu preprocesoru a
mechanismus jeho vnitřního fungování. V kapitole Implementace budou
popsány stávající technologie využívané projektem Webgarden a následně
bude přikročeno k samotné implementaci aplikace za využití těchto
technologií. Pátá kapitola na komplexních příkladech předkládá výhody
preprocesoru oproti jazyku CSS. Závěrečná kapitola bude věnována integraci
hotového preprocesoru do publikačního systému Webgarden, ve kterém
uživatelé budou moci výhody preprocesoru plně využít.
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Úvod

Finální navržený program bude nahrán na přiloženém CD, jako součást
této práce.
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Kapitola 1
CSS - Cascading Style Sheets

Cascading Style Sheets, neboli česky kaskádové styly, jsou jazykem pro popis
zobrazovaní elementů dokumentů psaných ve značkovacích jazycích XHTML,
HTML a XML. Dokumenty, psané v těchto značkovacích jazycích, slouží
převážně pro zobrazování obsahu na internetu. Jazyk kaskádových stylů
umožňuje odlišit zobrazení informací na obrazovce, při tisku či třeba
v mluveném slovu[1].

Ukázka kódu 1.1: Nastaví velikost písma všech article elementů na 10 pixelů
article {

font -size: 10px;
}

1.1 Využití

Jako mnoho ostatních standardů z oblasti webových stránek byl i tento
standard navržen konsorciem W3C (agl. World Wide Web Consortium).
Hlavním významem kaskádových stylů je možnost oddělit obsah dokumentu
od jeho vzhledu. Standardní HTML toto oddělení plně neumožňuje, neboť
vývoj byl značně ovlivněn vznikem hlavních internetových prohlížečů a jeho
nedostatečným standardizováním[35]. Mnoho elementů jazyka HTML
neslouží pouze ke strukturování obsahu ale i ke způsobu zobrazování.

Ukázka kódu 1.2: Následující text se zobrazí v tučném zvýraznění, aniž by byl
pro strukturu dokumentu nějak významný.
<html >

<b>CSS </b>
</html >
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1. CSS - Cascading Style Sheets

1.2 Syntaxe
Kaskádové styly se skládají ze seznamu pravidel. Každé pravidlo obsahuje
sektor a blok deklarací. Blok deklarací následně obsahuje jednotlivé
deklarace. Ty jsou složeny z identifikátoru následovaného dvojtečkou a
hodnotou vlastnosti. Jednotlivé Deklarace dělí mezi sebou středník[17].

Ukázka kódu 1.3: Příklad CSS pravidla
header {

background -color: black;
font -size: 10px;
padding : 5px ! important ;

}

Jako selektor pravidla bude určen header, mezi závorkami je určen blok
deklarací. Např. background-color je deklarací s hodnotou black. Volitelně se
v deklaraci může objevit sekvence !important, která za určitých podmínek
zvýší význam deklarace.

1.2.1 Napojení kaskádových stylů na HTML stránku

Aby kaskádové styly mohla HTML stránka využívat, je nutné je do stránky
zakomponovat. To se dá provést několika následujícími způsoby[17].

• Vložení je možné provést jako součást HTML souboru, přes element
style.

Ukázka kódu 1.4: Umístění do style elementu
<style type =" text/css">
figure {

width: 150 px;
height : 300 px;

}
</style >

• Kaskádové styly se dají vložit přímo do HTML elementu pomocí
atributu style.

Ukázka kódu 1.5: Style atribut
<div style =" width: 150 px; height : 300 px;">

Section with dimension 150 x300px .
</div >

• Kaskádové styly lze připojit jako externí soubor pomocí elementu link.

Ukázka kódu 1.6: Element link
<head >

<link rel =" stylesheet " href =" style.css" type =" text/css">
</head >
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1.3. Verze

Připojit externí soubor s kaskádovými styly lze také pomocí hlavičky link.

Ukázka kódu 1.7: Hlavička pro externí soubor
Link: <style.css >; rel= stylesheet

V praxi se z důvodu oddělování závislostí nejvíce používá oddělení
kaskádových stylů do externího souboru.

1.3 Verze

CSS má několik verzí. Každá staví na předchozí verzi a přidává nové
funkcionality.

1.3.1 CSS verze 1

Zavádí celkovou syntaxi, použití selektorů, různé pseudotřídy a základní
hodnoty s jejich jednotkami.

1.3.2 CSS verze 2

Tato verze přináší nové možnosti hlavně v pozicování elementů a možnosti
v zobrazování toku textu oběma směry.

1.3.3 CSS verze 2.1

Tato verze opravuje chyby a odstraňuje některé nepoužívané vlastnosti
předchozí verze. Snaží se o standardizaci celého CSS.

1.3.4 CSS verze 3

Zavádí se spolu se standardem HTML 5 a obsahuje nové vlastnosti jako
např. animace, 2D a 3D transformace a nastavování míry neprůhlednosti
prvků. Rozděluje standardizaci do několika tématicky příbuzných modulů,
o těchto modulech se mluví jako o modulech úrovně 3.

1.3.5 CSS verze 4

V současné době neexistuje jednotný standard pro tuto verzi. O CSS4 se dá
hovořit pouze u nových modulů (např. Flexbox) a u modulů, které rozšiřují
moduly úrovně 3 na úroveň 4 (např. Selektory). Nově zavedené moduly se
chápou jako moduly úrovně 1. Úrovně tedy nemusí odpovídat CSS verzím.

Následující práce zaručuje využití u standardizované CSS verze 3, měla
by však být použitelná i u nově zavedených modulů a jejich vlastností.
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1. CSS - Cascading Style Sheets

1.4 Výhody
Jak již bylo zmíněno, hlavním přínosem použití jazyka CSS je možnost
oddělení struktury dokumentu a stylu jeho zobrazení. To má značnou
výhodu, pokud je potřeba celý systém zobrazování poupravit. Kaskádové
styly je možné cachovat neboli ukládat do vyrovnávací paměti pro rychlejší
odezvu prohlížeče. Při nastavování stylů stránky máme navíc možnost
připravit zobrazování v určitých zařízeních, jako je například tiskárna[17].

1.5 Nevýhody
Nejednotná podpora CSS v hlavních prohlížečích způsobuje mnohdy
komplikovanou práci při hledání ideálního vzhledu. CSS neumožňuje
přistupovat k rodičovským prvkům, neumožňuje zavádět uživatelské
proměnné a uživatelské funkce. Nedostatky jazyka CSS se snaží vyřešit
navržený preprocesor.
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Kapitola 2
Preprocesor

Preprocesorem se rozumí program zpracovávající vstupní data pro využití
v jiném programu. V případě navrhovaného preprocesoru se bude jednat
o předzpracování uživatelského pseudo-CSS kódu. Uživatelský pseudo-CSS
kód bude představovat vstupní soubor ve formě textového řetězce. Vstupní
textový řetězec bude napsán v syntaxi nově navrženého jazyku přímo pro

[…]


1. Uživatel provede nějakou uživatelskou akci, například ve formě
stisknutí tlačítka.

2. Objekt uživatelského rozhraní informuje o akci řadit.

3. Řadič v případě potřeby aktualizuje model, například upraví informace
o uživateli.

4. Model na základě změněných dat zpracuje vnitřní stav, například
upraví věk uživatele.

5. Pohled pak použije upravený model a zobrazí uživateli aktuální data.

6. Následně se čeká na uživatelský vstup a celý cyklus se opakuje.

6.2 Použití preprocesoru s přihlédnutím ke
komerčnímu přístupu

Publikačního systému Webgarden má dvě základní varianty, variantu
placenou a neplacenou. Neplacenou variantu lze používat bez omezení
funkčnosti systému, omezen je pouze datový tok, adresa stránek je
reprezentována jako doména druhého řádu (např.
kosmickevedomi.webgarden.cz) a na stránky je umisťována reklama. Placená
varianta uživatele nijak neomezuje. Používat preprocesor lze v nezměněné
funkčnosti i v neplacené verzi, s tím omezením, že systém drží v paměti
pouze jeden preprocesní skript na webový projekt.

6.3 Propojení publikačního systému a
preprocesoru

Díky využití pokynů z kapitoly o doporučených PHP standardech (viz. sekce
4.2.9) a připravení projektu jako balík pro Composer (viz. sekce 4.1.4) se
preprocesor velmi snadno integruje. Na začátku skriptu stačí pouze vložit
knihovnu pro autoloadování a díky využití PSR4 (kapitola 4.2.9.3) se
automaticky pracuje pouze se skripty které jsou potřeba. Dále řekneme
programu, aby pracoval s hlavní třídou preprocesoru.

Ukázka kódu 6.1: Načtení preprocesoru
require_once " vendor / autoload .php ";
use Preprasor \ Preprasor ;
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6.3. Propojení publikačního systému a preprocesoru

Obrázek 6.1: Integrace preprocesoru do prostření Webgarden

Při odeslání formuláře převezme řadič vstup a předá ho preprocesoru,
ten vstup zpreprocesuje a předá modelu.

Ukázka kódu 6.2: Spuštění preprocesoru
$factory = new StandardPreprocessorFactory ;
$preprasor = $factory -> createPreprasor ($input , $workingDirectory );
$preprasor ->init ();
$output = $preprasor -> printCSSOutput ();

Výstup preprocesoru se pak zobrazí uživateli a uloží do databáze k další
manipulaci. Zvýraznění syntaxe jazyka CSS zajišťuje knihovna
Highlighter[33].

Obrázek 6.2: Výstup preprocesoru v prostředí Webgarden
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6.4 Ošetřování chyb
Pokud se uživatel dopustí chyby ve vstupním souboru, preprocesor ho
srozumitelně informuje.

Obrázek 6.3: Zobrazení uživatelské chyby s jejím výskytem

Zobrazování chyb v prostředí Webgarden je realizováno zachytáváním
výjimek. Výjimky preprocesoru rozšiřují standardní výjimky jazyka PHP
o přidruženou informaci ve formě řádku a sloupce, kde k chybě došlo.
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Závěr

Předložená práce popisující vývoj preprocesoru pro webový projekt
Webgarden si v úvodu vytyčila následující cíle:

• Vytvořit teoretický návrh preprocesoru, který bude sestaven na míru
požadavkům projektu Webgarden.

• Implementovat aplikaci s použitím stávajících technologií projektu
Webgarden.

• Integrovat preprocesor do publikačního systému Webgarden.

V rámci přípravy teoretického návrhu preprocesoru vykrystalizovala
potřeba projektu Webgarden v konkrétní požadavky na rozšíření jazyka
kaskádových stylů a to o uživatelské proměnné, uživatelské funkce, dědění,
vnořování, vyjímání vlastností, práci s barvami v různých modelech a
barevné tónování fotek. Na základě těchto požadavků byl navržen jazyk
preprocesoru, který jazyk kaskádových stylů (CSS) o tyto vlastnosti rozšířil.
Preprocesor se tak stal nástrojem pro snazší tvorbu udržitelnějšího a
rozšířitelnějšího kódu.

Pro konkrétní implementaci preprocesoru byly zvoleny stávající
technologie používané publikačním systémem Webgarden, především
skriptovací jazyk PHP. Kromě toho byla k tvorbě preprocesoru zvolena
široká paleta nástrojů zjednodušující různá odvětví vývoje a rozšířitelnosti
softwaru.

Dodržením programovacích standardů se preprocesor podařilo bez
problémů integrovat do prostředí publikačního systému Webgarden a
v budoucnu bude umožňovat jak uživatelům systému, tak i jeho grafikům,
jeho výhod využívat. Tímto došlo ke splnění i posledního z výše uvedených
cílů.

Jako teoretický základ k výše uvedeným cílům bylo součástí práce i
zevrubné představení problematiky jazyka kaskádových stylů (CSS) spolu
s jeho výhodami a nedostatky. V práci byly představeny základní i pokročilé
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Závěr

principy objektově orientovaného návrhu spolu s vývojem řízeným testy a
několika programovacími standardy jazyka PHP.

Pro úplnost je třeba zmínit, že předložený preprocesor opomíjí
matematické funkce, převody mezi různými soustavami a jednotkami či
operacemi nad řetězci, neboť zmíněné vlastnosti uživatelé při běžném návrhu
v prostředí Webgarden nevyužijí. Umožňuje však jednoduše vyjímat
vlastnosti z tříd jazyka kaskádových stylů a také provádět základní barevné
operace s obrázky a to bez využití dalších nástrojů, z čehož budou uživatelé
prostředí Webgarden významně benefitovat.

Preprocesor je nyní spuštěn online v testovací verzi. Kompletní podoba
aplikace je také nahrána na CD přiloženém k této práci.
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Příloha A
