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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce je vytvoření preprocesoru kaskádových stylů (CSS), což znamená nejen poměrně značné množství
programovacích prací, ale i dobré rozmyšlení návrhu z pohledu "teorie" zpracování kódu (tokenizace, parsování atp.). Z
tohoto důvodu zadání hodnotím jako náročnější, než bývá v oboru webového inženýrství obvyklé, a to i s přihlédnutím k
tomu, že se jedná o dobře popsaný a mnohde již realizovaný problém.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání byly vesměs splněny. Jak píšu níže, při testování jsem objevil nějaké chyby ve fungování preprocesoru,
které asi nedovolují okamžité ostré nasazení, nejsou to ale chyby zásadní, které by se nedaly (snad) snadno opravit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce je poměrně rozsáhlá a lze si zní udělat dobrý přehled o tom, jak a proč autor pojal řešení daných úkolů. Z práce si
čtenář navíc může odnést i poměrně dobrý obrázek toho, jak by se daly řešit i jiné úkoly podobného typu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je zpracována s rozmyslem a při postupném čtení vede čtenáře k tomu, aby získal přehled o podstatných věcech:
začíná obecným popisem problematiky, následuje vysvětlení, proč je vlastně preprocesor pro CSS užitečnou funkcí, následuje
návrh a popis konkrétní implementace. Místy text přechází v seznam popisů detailů různých položek (viz strany 15 až 37), což
je při čtení celkem úmorné. V těchto případech bych zvážil přesunutí těchto částí do apendixu s tím, že v textu by byl jen
obecný úvod a příklad (příklady mi v některých částech docela chyběly, přitom by velmi pomohly pochopitelnosti textu).
Občas se některé věci zbytečně opakují, např. sekce 2.4.1.1-6 a 2.4.2-7. Výrazně bych zkrátil části 4.1 a 4.2: krátký popis
složitých konceptů čtenáři, který je nezná, nic moc neřekne, spíše jej zmate, a pokud je zná, tak není vůbec třeba.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce neobsahuje příliš překlepů apod. Moc se mi nelíbí formátování rovnic na straně 44 a následujících: rovnice není
součástí textu, jak by měla. Obrázek 4.7 má dramaticky jiné rozlišení než ostatní podobné UML diagramy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce odkazuje na nebývalé množství zdrojů a ve většině případů účelně a správně (jako výjimku uvedu odkaz [17] na straně
38, čekal bych spíše důkaz tvrzení o zpomalování odezvy, než odkaz na standard CSS). Oceňuji také poměrně nenásilnou
citaci 1. dílu seriálu Červený trpaslík.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je spustitelný a vesměs fungující preprocesor CSS napsaný v jazyce PHP. Kód je řádně okomentován a dle
mého názoru dobře uspořádán, takže by měl být snadno udržovatelný. Při testování nabízených funkcionalit jsem narazil na
problém při práci s obrázky: použil-li jsem funkci colorize_image, výsledný obrázek byl sice jinak tónován, ale byl otočen o 90
stupňů a měl trojnásobnou velikost ve srovnání s originálním obrázkem. Bylo by také dobré, kdyby preprocesor nabízel
možnost minimalizace CSS zdrojových kódů (něco jako cssminifier.com).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Odladí-li se výše uvedené chyby a vše se řádně otestuje i na rozsáhlejších projektech, bude myslím preprocesor nasaditelný v
reálném provozu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Mohl byste rozvést odůvodnění nevyužití SASS a LESS? Nešlo by například pouze "dodělat " chybějící funkcionality a
používat tyto již poměrně standardní nástroje?

2. Již proběhlo nebo se plánuje ostré nasazení do systému webgarden? Bude to příp. alternativa k SASS/LESS nebo to bude
nabízeno jako jediná možnost?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vzhledem ke všemu výše uvedenému hodnotím práci jako velmi dobrou. Text i výsledný program mají nedostatky, ty ale
vyvažuje fakt, že se jednalo o nadprůměrně rozsáhlou a méně tradiční práci.

Podpis oponenta práce: